
REGIONE PIEMONTE BU51 19/12/2019 
 

Codice A1908A 
D.D. 30 ottobre 2019, n. 595 
Restituzione contributo L.R. 9/80 – P.I.P. – Correzione mero errore materiale D.D. n. 
540/2019 – accertamento dI entrata. 
 
Premesso che: 
 
con DD n. 540/2019 questo Settore prendeva atto del Piano di Rientro approvato dal Comune di 
Asti per il rimborso del contributo erogato in base a quanto disposto con la legge regionale n. 9 del 
25 febbraio 1980 dal titolo “Interventi per il riequilibrio regionale del sistema industriale“, 
predisponendo i relativi accertamenti di entrata. 
 
In data 21/12/2018 il Comune di Asti corrispondeva alla Regione Piemonte la somma di € 
350.000,00, come risulta dal provvisorio di entrata n. 36335 del 21/12/2018 a titolo di 
“RESTITUZIONE CONTRIBUTO L.R. 9/80 – P.I.P.”; 
 
con reversale n. 21131 del 31/12/2018 il Settore Ragioneria regolarizzava il provvisorio di entrata n. 
36335/18; 
 
per mero errore materiale nella DD n. 540/2019 veniva richiesto l’accertamento in entrata sul 
capitolo 38675 del bilancio  finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2019, della somma sopra 
indicata, già accertata e incassata dalla Ragioneria con reversale n. 21131 del 31/12/2018; 
 
rilevata la necessità di annullare la richiesta di accertamento della somma di € 350.000,00, 
dichiarando la presa d’atto dell’incasso avvenuto con reversale n. 21131 del 31/12/2018; 
 
  per mero errore materiale con DD n. 540/2019 questo Settore disponeva l’accertamento in 
entrata della somma di € 234.437,07 sul cap. 38675 sul Bilancio finanziario gestionale 2019/2021, 
annualità 2020 in relazione alla quota 2019 (acc. n. 252/2020), in contrasto con quanto stabilito dal 
Piano di rientro secondo cui il Comune di Asti è tenuto al versamento della quota entro il 
31/12/2019; 
 
 dato atto che ai sensi dell’allegato 4/2 del d.lgs.118/11, l’accertamento delle entrate è 
effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in 
cui scade il credito; 
 
 rilevata la necessità di provvedere alla riduzione dell’accertamento n. 252/2020 per la somma 
di € 234.437,07, dichiarandone l’insussistenza per errore materiale; 
 
 rilevata la necessità di provvedere all’accertamento della somma di € 234.437,07, che verrà 
corrisposta dal Comune di Asti entro il 31/12/2019, sul cap. 38675 del Bilancio finanziario 
gestionale 2019/2021, annualità 2019 per la quota 2019, 
 
 attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 
4046 del 17.10.2016;  
 
Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 
Visti:  
 



- il D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
- la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale; 
- il D. Lgs 118/2011 ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi”; 
- la l.r. n. 9 del 19/03/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019–2021”; 
- l’art. 23 e 27 del D. Lgs n. 33/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
- l’art. 16 della Legge Regionale 22 novembre 2004, n. 34 (Interventi per lo sviluppo di    
attività produttive), il cui 2° comma fa salvi gli effetti prodotti ed i rapporti giuridici sorti  sulla base 
della l.r. n. 9/1980, abrogata il 10.12.2005; 

determina 
 
- di rettificare la DD 540 del 7/10/2019, annullando la richiesta di accertamento della somma di 
€ 350.000,00 sul cap. 38675 sul Bilancio finanziario gestionale 2019/2021, annualità 2019; 
 
- di prendere atto dell’incasso eseguito dal Settore Ragioneria di € 350.000,00 con reversale n. 
21131 del 31/12/2018; 
 
- di dichiarare l’insussistenza per errore materiale dell’acc. 252/2020, portandolo a zero; 
 
- di accertare  la somma di € 234.437,07 sul cap. 38675 del bilancio finanziario gestionale 
2019-2021 annualità 2019, per la quota 2019, che verrà corrisposta dal Comune di Asti entro il 
31/12/2019;  
 
- di dare atto che la suddetta somma non è stata accertata con precedenti atti; 
-   
-   Transazione Elementare:  
 
Conto finanziario: E.5.03.01.02.003 
Transazione UE: 2 altre entrate 
Ricorrente : 1 ricorrente 
Perimetro Sanitario: 1 entrate della gestione ordinaria della Regione 
 
Le predette somme dovranno essere  versate dal Comune con modalità girofondo (conto 31930 
Banca d’Italia Tesoreria Provinciale dello Stato).  
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art.5 della l.r. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Clara Merlo 

MG/AP 


